
Iniziativa realizzata nell’ambito del Piano Nazionale Cinema e Immagini per la Scuola promosso da MIC e MI - 
https://cinemaperlascuola.istruzione.it/ 

 

Piano Nazionale “Cinema per la Scuola – “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come 
oggetto e strumento di educazione e formazione” - Azione c) Visioni Fuori Luogo 
CUP: I34D22005050001 
 
 

AUTONOMINA RUP / COORDINAMENTO E PROGETTAZIONE  
 

PROGETTO: MACROPOLI 
 

 
 

 
 
 

ISTUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE “CARLO LIVI” 
Liceo Scientifico/Linguistico: via Marini n. 9 – 59100 Prato 

Liceo Artistico: via Maroncelli n. 33 - 59013 Montemurlo (PO) 
Tel. 0574/42166  

E-Mail: pois00300c@istruzione.it  
PEC:pois00300c@pec.istruzione.it 

http://www.livi.edu.it 
 
 
 

BANDO D.D. 861 10/05/2022 “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di 
educazione e formazione” - Azione c) Visioni Fuori Luogo CUP: I34D22005050001 

 

               Prato 21 Febbraio 2023 
 

 All’Albo Pretorio 
 All’Amministrazione Trasparente 

 
 
 
 
 
 

 
 

mailto:pois00300c@istruzione.it
http://www.livi.edu.it/




Iniziativa realizzata nell’ambito del Piano Nazionale Cinema e Immagini per la Scuola promosso da MIC e MI - 
https://cinemaperlascuola.istruzione.it/ 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e l’articolo 95, commi 4 e 5; 
VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “disposizioni integrative e correttive del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
VISTO il Decreto Interministeriale 129 febbraio 2018 concernente “Regolamento concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 567 del 10 ottobre 1996 e successive 

modificazioni che disciplina le iniziative complementari e le attività integrative delle 
istituzioni scolastiche; 

VISTA la legge 14 novembre 2016, n. 220, recante: “Disciplina del cinema e dell’audiovisivo”; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 20 maggio 2017, recante “Modalità di 

gestione del Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e nell'audiovisivo”; 
VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo 13 luglio 2017, recante 

ripartizione del Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e nell’audiovisivo; 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante: “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” ed in particolare 
l’articolo 1, comma 7, lettera c) e comma 181, lettera g) e seguenti; 

VISTO la Direttiva (UE) 2018/1808 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 14 novembre 2018 
recante modifica della direttiva 2010/13/UE, relativa al coordinamento di determinate 
disposizioni legislative, regolamentari e amministrative degli Stati membri concernenti la 
fornitura di servizi di media audiovisivi (direttiva sui servizi di media audiovisivi), in 
considerazione dell'evoluzione delle realtà del mercato e in particolare l’articolo 33 bis: “gli 
Stati membri promuovono lo sviluppo dell'alfabetizzazione mediatica e adottano misure a 
tal fine”; 

VISTA la Legge 10 marzo 2000, n. 62, recante norme per la parità scolastica e disposizioni sul 
diritto allo studio e all’istruzione e successive modificazioni; 

VISTO il D. L.gs. 15 aprile 2005, n. 76 e successive modifiche, recante Definizione delle norme 
generali sul diritto-dovere all’istruzione e alla formazione; 

VISTA la raccomandazione del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 dicembre 2006 relativa a 
competenze chiave per l’apprendimento permanente (2006/962/CE); 



Iniziativa realizzata nell’ambito del Piano Nazionale Cinema e Immagini per la Scuola promosso da MIC e MI - 
https://cinemaperlascuola.istruzione.it/ 

 

VISTE le conclusioni del Consiglio dell’Unione Europea sull’alfabetizzazione mediatica in un 
mondo in continua evoluzione del 9 giugno 2020 (2020/C 193/06); 

VISTO il D.P.C.M. n. 166/2020 recante il Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 
dell’Istruzione; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante 
"Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il 
turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 
valutazione della performance"; 

VISTI gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, in materia di obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il Decreto Legge n. 22 1° marzo 2021, recante “disposizioni urgenti in materia di riordino 
delle attribuzione dei Ministeri” che ha modificato la denominazione del ministero da 
MiBACT a MiC; 

VISTO il Protocollo d’intesa del 28 maggio 2014, siglato tra MIUR e MIBACT (oggi MiC) con 
l’obiettivo di creare occasioni di accesso al sapere attraverso la messa a sistema di 
istruzione e cultura, al fine di sviluppare una società della conoscenza; 

VISTO il Protocollo d’Intesa siglato tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e il 
Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo in data 4 febbraio 2016, avente ad 
oggetto: “Teatro e Cinema per la Scuola” ed in particolare l’art. 2; 

VISTO il Protocollo di Intesa tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e il 
Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo n.21 del 02/03/2018 per 
l’attuazione dell’art.3 comma 1 lettera f) e dell’art. 27 comma 1 lettera i) della Legge n.220 
del 14 Novembre 2016; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 20 maggio 2017, recante “Modalità di 
gestione del Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e nell'audiovisivo”; 

VISTO in particolare, l’articolo 5, comma 1 del decreto ministeriale del 22 aprile 2020 recante 
“Riparto del Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e nell’audiovisivo per 
l’anno 2020; 

VISTI gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, in materia di obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129 - Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Protocollo d’Intesa tra il Ministero dell’Istruzione (MI) e il Ministero della Cultura (MiC), 
“per l’attuazione dell’articolo 3, comma 1, lettera f), e dell’articolo 27, comma 1, lettera i), 
della legge 14 novembre 2016, n.220” del 10 agosto 2021; 

VISTO il Piano nazionale tra il Ministero dell’Istruzione e il Ministero della Cultura approvato dal 
Tavolo di Coordinamento il 10 febbraio 2022, che contiene il riparto delle risorse per 
ciascuna delle linee di attività, così come previsto dal Protocollo d’Intesa; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Istruzione cura la formazione e l’educazione dei giovani anche 
relativamente all’affermazione delle attività e delle iniziative con lo scopo di ampliare il 
Piano dell’Offerta Formativa, promuovendo azioni sul territorio nazionale che prevedano un 
coinvolgimento delle studentesse e degli studenti ed una loro crescita formativa e 
professionale; 

VISTO il bando “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di 
educazione e formazione” emanato con D.D. MI-MIC n. 861 dell’11/03/2022 relativo alla 
concessione di contributi per la realizzazione di progetti di promozione e sensibilizzazione in 
tema di educazione all’immagine rivolti agli studenti e alle studentesse; 



Iniziativa realizzata nell’ambito del Piano Nazionale Cinema e Immagini per la Scuola promosso da MIC e MI - 
https://cinemaperlascuola.istruzione.it/ 

 

VISTO l’accordo stipulato con l’Associazione Zalab per la realizzazione in partenariato del 
presente intervento progettuale; 

LETTO il progetto “Macropoli” presentato da questo Istituto Comprensivo Statale con nota 
prot. 7049 del 12/05/2022; 

VISTO l’Avviso di assegnazione finanziamento; 
CONSIDERATO che con tale avviso il Ministero dell’Istruzione comunicava che la Vostra iniziativa 

progettuale è risultata vincitrice della selezione ed in base al punteggio ottenuto vi è 
stato assegnato un importo di finanziamento pari a € 47.991,37; 

VISTA l’accettazione del finanziamento comunicata tramite la piattaforma monitor440.it in 
data 28/10/2022; 

VISTO il PTOF 2022-2025 e il P.A. 2023 prorogato per effetto dell’adizione di un decreto di 
esercizio provvisorio del 11/01/2023; 

VISTO il Regolamento d’Istituto verbale n. 10 del 27/12/2019 per l’affidamento dei lavori, 
servizi e forniture ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. A del D.Lgs. 50/2016, che 
disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture; 

LETTA la delibera di accettazione del finanziamento e di inserimento nel PTOF adottata dal 
Collegio dei Docenti nella seduta del 18/10/2022; 

VISTA la ripartizione finanziaria del progetto autorizzato deliberata dal Consiglio d’Istituto: 
 

MACROVOCE SPESE 

A. Coordinamento scientifico e progettazione (max 15% del budget totale) 6.840,00€ 
B. Spese di segreteria e di gestione delle attività di progetto 5.861,16€ 
C. Attività di consulenza e di collaborazioni per la didattica 6.540,00€ 
D. Altre attività di consulenza e di collaborazioni per le attività progettuali 13.386,40€ 
E. Logistica, affitto, allestimento 0 € 
F. Utilizzo delle opere audiovisive 0 € 
G. Strumentazione tecnologica necessaria allo svolgimento del progetto 

(max 30% del budget totale) 

4.200,00€ 

H. Affitto e acquisto di altri beni e servizi per la realizzazione delle attività 

progettuali 

1.190,00 € 

I. Missioni e ospitalità, ove previste dal progetto (max 15% del budget 

totale) 

5.300,00€ 

J. Promozione e pubblicità dell’iniziativa riferite ai contenuti degli obiettivi 

del progetto 

2.537,00€ 

K. Monitoraggio e valutazione dei risultati 1.600,00 € 
L. Spese generali (autorizzazioni, assicurazioni, revisore dei conti, ecc.) (max 

7% del budget totale) 

536,00 € 

TOTALE €. 47.990,56 

 
 
 
 
 
 



Iniziativa realizzata nell’ambito del Piano Nazionale Cinema e Immagini per la Scuola promosso da MIC e MI - 
https://cinemaperlascuola.istruzione.it/ 

 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico del 27/01/2023 di modifica al Programma annuale e.f. 
2023 di formale assunzione in bilancio relativo all’assegnazione di cui in premessa; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2023; 
VISTA la ripartizione dei compiti concordata tra l’istituzione scolastica e le associazioni partner; 
VISTO il Regolamento avente ad oggetto l'attività negoziale relativo alle procedure ed ai criteri 

oggettivi e predeterminati di scelta del personale interno ed esterno da utilizzare in attività 
e progetti ex. D.I. 129/2018 , approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 27-02-2019 
con delibera n. 10; 

 
DETERMINA 

 
 

ART. unico - Affidare a se stessa , Dott.ssa Mariagrazia Ciambellotti, l’incarico di R.U.P. e di incaricato del 
COORDINAMENTO E DELLA PROGETTAZIONE per la realizzazione delle attività previste dal progetto 
"Macropoli" finanziato con i fondi in intestazione. La corresponsione del compenso è subordinata alla 
previa acquisizione dell’autorizzazione da parte dell’Ufficio Scolastico Provinciale di Prato. 
Ai sensi delle vigenti disposizioni che regolano la materia – a mente delle quali in nessun caso possono 
essere previsti compensi forfetari – l’impegno dello scrivente, come da piano finanziario, viene quantificato 
in 4 giorni pari a 24 ore per le quali si intenderà dovuto un compenso orario al lordo Stato onnicomprensivo 
pari ad €. 33,33 per un totale di € 800,00 (ottocento/00). La corresponsione del compenso è subordinata 
alla previa acquisizione dell’autorizzazione da parte dell’Ufficio Scolastico Provinciale di Prato.   
 
La presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Istituzione Scolastica e nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

( Dott.ssa Mariagrazia 
Ciambellotti ) 

*Documento firmato digitalmente secondo le 
indicazioni sulla dematerializzazione, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 20 comma 2 del d.lgs. 7 marzo 2005, 
n.82, “Codice dell’Amministrazione Digitale”. 

 


